Nº 213, terça-feira, 4 de novembro de 201414 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014110400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.001956/2014-31 resolve:

No- 2.516- NOMEAR em caráter efetivo, CARLOS RAFAEL MA-
CANHO DUTRA, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 7 publicado no DOU em 26/03/2014, ho-
mologado pelo Edital nº 14, publicado no DOU em 03/07/2014, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, código da vaga nº 318401.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.007129/2011-16 resolve:

No- 2.517- NOMEAR em caráter efetivo, LAURÍCIO ANTONIO TIS-
SOT DOS SANTOS, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 30/01/2012, ho-
mologado pelo Edital nº 5, publicado no DOU em 22/05/2012, pror-
rogado pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 15/05/2014, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Editor
de Imagens, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
código da vaga nº 868904.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.541, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder pensão vitalícia, conforme o contido no processo
nº 23116.007702/2014-26, a MARIA OLINA BATISTA PIUMA, nos
termos da C.F. Art. 40 Parágrafo 7º, redação dada pela E.C. 41/03 c/c
Lei 8.112/90 art. 215, 216, 217 inciso I, alínea "a" e Lei nº 10.887, de
18.06.2004, em virtude do falecimento do servidor aposentado LUIZ
FONTOURA PIUMA, matrícula SIAPE 408982, ocorrido em
24/10/2014.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 629, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, considerando o que consta no processo nº
23129.003737/2014-47, Resolve.

Autorizar o afastamento do país do Professor NELVIO PAU-
LO DUTRA SANTOS, matricula SIAPE n° 1108562, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Coordenação do
Curso de História da Universidade Federal de Roraima, para par-
ticipar do II Congreso de las Ciencias Económicas "Un camino a la
investigación, la innovación y el emprendimiento ", na cidade de
Villavicencio-Colômbia, no período de 13 a 14 de novembro de 2014,
com ônus para esta Instituição.

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC nº 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 4 de junho de 2012 - DOU de
5 de junho de 2012, resolve:

No- 856- Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor ADEL-
MO JOSÉ DA SILVA, lotado no Departamento de Filosofia e Mé-
todos, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
período de 16 a 22 de novembro de 2014, para participar do "X
Colóquio Tobias Barreto", em Lisboa, Portugal, com ônus limitado
para a UFSJ e ônus para o Instituto de Filosofia Luso-Brasileira.(Pro-
cesso nº 23122104463/2014-72)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país do professor JOSÉ
MAURÍCIO DE CARVALHO, lotado no Departamento de Filosofia e
Métodos, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
período de 16 a 29 de novembro de 2014, para participar do "X
Colóquio Tobias Barreto", em Lisboa, Portugal, e participar do "Se-
minário Internacional Universitário", em Sevilla, Espanha, com ônus
para o Instituto de Filosofia Luso-Brasileira, para o Instituto Packter
e com ônus para a UFSJ.(Processo nº 23122103755/2014-98)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 860- Art. 1º Alterar, em virtude de decisão judicial exarada no
processo nº 3433-57.2014.4.01.3815, a partir de 3 de outubro de
2014, a Portaria nº 17, de 19 de janeiro de 2004, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de janeiro de 2004, seção 2, página 6, que
alterou a aposentadoria do servidor OYAMA DE ALENCAR RA-
MALHO, matrícula UFSJ nº 001 e matrícula SIAPE 0435026.
Onde se lê: "com proventos proporcionais de 32/35 (trinta e dois,
trinta e cinco) avos".
Leia-se: "com proventos integrais 35/35 (trinta e cinco, trinta e cinco)
avos)".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Processo no 23122101567/2014-
25)

No- 861- Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 29 de outubro de
2014, a professora BRUNA SOLA DA SILVA RAMOS do cargo de
Coordenadora do Curso de Pedagogia, FCC, da Pró-reitoria de Ensino
de Graduação, da Universidade Federal de São João del-Rei -
UFSJ.

Art. 2º Nomear pro tempore o professor LAERTHE MO-
RAES DE ABREU JUNIOR para o cargo de Coordenador do Curso
de Pedagogia, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, a fim de conduzir
o processo eleitoral da referida coordenadoria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 863- Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor LUÍS
ANTÔNIO SCOLA, lotado no Departamento de Ciências Térmicas e
dos Fluídos, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
período de 23 a 29 de novembro de 2014, para apresentar trabalho no
"17 Convención Científica de Ingeniería y Arquitectura - Simposio
Internacional de Modelación Aplicada a la Ingeniería", em Havana,
Cuba, com ônus para a UFSJ.(Processo nº 23122105454/2014-07)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país da professora SUE-
LY DA FONSECA QUINTANA, lotada no Departamento de Letras,
Artes e Cultura, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ,
no período de 11 a 15 de novembro de 2014, para apresentar trabalho
no "XIX Congresso Internacional de la Sociedad Chilena de Estudios
Literarios (SOCHEL) La literatura chilena em la encrucijada global:
fronteras, fugas e identidades", em Concepción, Chile, com ônus
limitado para a UFSJ.(Processo nº 23122105459/2014-21)

Art. 3º Autorizar o afastamento do país do professor GUI-
LHERMO VILALTA ALONSO, lotado no Departamento de Ciências
Térmicas e dos Fluídos, da Universidade Federal de São João del-Rei
- UFSJ, no período de 23 a 29 de novembro de 2014, para apresentar
trabalho no "17 Convención Científica de Ingeniería y Arquitectura -
Simposio Internacional de Modelación Aplicada a la Ingeniería", e

no período de 1º a 3 de dezembro de 2014 para Reunião Grupo
BioMec - Análise da marcha do projeto, trabalhos de mestrado e
doutorado, em Havana, Cuba, com ônus para a UFSJ.(Processo nº
23122105451/2014-65)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

VALÉRIA HELOÍSA KEMP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 2.243, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
Processo de nº. 23113.021296/2011-20. resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, GECIANE MARIA
XAVIER TORRES, para o cargo de Fonoaudiólogo, Classe "E", em
regime de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, aprovada na 5ª
colocação do referido cargo, no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 023/2012, publicado no
D.O.U. de 25/06/2012 e homologado através da Portaria nº 3.525, de
19/12/2012, publicada no D.O.U. de 20/12/2012, seção 1, páginas 74
a 77, com código de vaga nº 982079.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA Nº 2.244, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais. Considerando o disposto no
artigo 30, inciso II da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que consta no processo nº 23113.020707/2014-74;
resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora Carla Maria
Furuno Rimkus, matrícula SIAPE nº 1684053, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Ar-
quitetura e Urbanismo do Campus de Laranjeiras, para prestar co-
laboração técnica junto a Universidade Federal de São Paulo, com
fulcro no artigo 30, inciso II da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de
2012, pelo período de 01 (um) ano, sem prejuízo de seus venci-
mentos, direitos e vantagens nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.246, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; re-
solve:

Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível 02, JOSÉ AN-
TÔNIO BARRETO ALVES, Matrícula SIAPE nº 2661918, lotado no
Departamento de Educação em Saúde do Campus Universitário Prof.
Antônio Garcia Filho, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.247, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº 23113.016858/14-28/UFS; resolve:

Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 2.122/UFS, de
07/10/2014, que exonerou, a pedido, o servidor FABIANA BRITTO
DE AZEVEDO MAIA, do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, matrícula SIAPE nº 1556005,
lotado no Núcleo de Turismo do Centro de Ciências Sociais Apli-
cadas - NTU/CCSA, em regime de trabalho Dedicação Exclusiva,
onde se lê: "Exonerar, a pedido, (...)", leia-se: "Exonerar, a pedido, a
partir de 20/07/2014, (...)", ficando ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.249, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que dispõe o
artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, o que consta do
Processo nº 23113.021505/14-40/UFS, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, com efeito retroativo ao dia 25 de
setembro de 2014, o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto, Nível 02, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, em decorrência de falecimento do ex-servidor JOSÉ
ADAIR PACIFICO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1785561.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.250, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº 23113.016859/14-72/UFS; resolve:

Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 2.121/UFS, de
07/10/2014, que exonerou, a pedido, o servidor NELSON ALVES DE
SOUZA FILHO, do cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto, Nível 01, matrícula SIAPE nº 1556050, lotado
no Departamento de Administração do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - DAD/CCSA, em regime de trabalho Dedicação Exclu-
siva, onde se lê: "Exonerar, a pedido, (...)", leia-se: "Exonerar, a
pedido, a partir de 20/07/2014, (...)", ficando ratificados os demais
termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.251, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005, Considerando o que consta do Processo nº
23113.021066/2014-75/UFS resolve:

Marcilio
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-04T05:58:42-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial